arrecadação de receitas e também coordenar e supervisionar a execução das
atividades do Sistema de Manutenção do Ensino – SME.

ORÇAMENTO

De acordo com a Lei no 9.598, de 30 de dezembro de 1997, que estimou
a receita e fixou a despesa da União para 1998, o orçamento inicial do FNDE somou
R$ 2.107.613.279 (dois bilhões, cento e sete milhões, seiscentos e treze mil e duzentos
e setenta e nove reais).  A esse valor foram acrescidos créditos adicionais de R$
1.063.945.537 (um bilhão, sessenta e três milhões, novecentos e quarenta e cinco mil,
quinhentos e trinta e sete reais), totalizando, ao final do exercício R$ 3.171.558.816
(três bilhões, cento e setenta e um milhões, quinhentos e oitenta e oito mil, oitocentos e
dezesseis reais) de orçamento próprio.

Além dos recursos constantes do seu orçamento, o FNDE gerencia o
Salário-Educação – Quota Estadual, cuja previsão anual de R$ 1.719.075.210 (um
bilhão, setecentos e dezenove milhões, setenta e cinco mil, duzentos e dez reais)
somada à dotação da Autarquia, totaliza a importância de R$ 4.890.634.026 (quatro
bilhões, oitocentos e noventa milhões, seiscentos e trinta e quatro mil e vinte e seis
reais).

Apresentamos na tabela I abaixo, a distribuição destes recursos por
programa de trabalho e sua proporcionalidade. Ressalta-se que 90,75% dos recursos
foram aplicados no Ensino Fundamental.  A distribuição por fonte de recursos e o
demonstrativo dos créditos adicionais encontram-se nas tabelas II e III do anexo 1 -

[...]

• Emitir parecer sobre a apuração da liquidez, certeza e exigibilidade dos créditos de

qualquer natureza, inerentes às atividades do FNDE, objetivando a inscrição em
Divida Ativa. 

b) Atividades desenvolvidas no exercício de 1998:

• A Divisão Legal procedeu à emissão de 543 (quinhentos e quarenta e três)
pareceres/informações, englobando assuntos relacionados ao procedimento
administrativo fiscal do Salário-Educação, a processos de licitação, a contratos e
convênios redigidos e analisados, a pronunciamentos em processos administrativos
disciplinares, sindicâncias e outras manifestações técnicas durante todo o ano de

[...]

Acompanhamento “in loco” da execução de 259 convênios, no total de 153
convenentes fiscalizadas, incluindo apuração de denúncias;

Emissão de 90 (noventa) pareceres acerca da execução de convênios e/ou
aplicação de recursos;

Recebimento e triagem de 378 (trezentos e setenta e oito)  denúncias sobre
possíveis irregularidades na aplicação de recursos transferidos pela Autarquia,
encaminhando-as, quando foi o caso, as Delegacias do MEC nos estados.

3. – OUTRAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELA EQUIPE DA  AUDITORIA

Participação em: